
         Diário Oficial do Município 

D e  F l o r i an óp o l i s  
Edição N°521                                       19 de julho de 2011                                 Florianópolis/SC 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS – PMF 
RESPONSÁVEL: Sandro Ricardo Fernandes                                             

Gerente: William Costa Nunes 
Rua Conselheiro Mafra, 656 - Centro - 88010-914 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 32515940. 

 

1

  

Sumário 

Secretarias:                                                                                                                          
Secretaria Municipal de Governo                                                         1,2 

Secretaria Municipal de Obras                                                             2,3 

Secretaria Municipal de Saúde                                                                3 

Secretaria Municipal de Tecnologia                                                       4 

Secretaria Municipal da Receita                                                              4 

Secretaria Municipal de Assistência Social                                            4 

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esporte                        4 

Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenv. Urbano            4 

Fundação Cultural de Florianópolis                                                    4,5 

Poder Legislativo Municipal                                                                      5 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

 
DECRETO Nº. 9158, de 15 de julho de 2011.  
PRORROGA OS PRAZOS PARA O CUMPRIMENTO DE 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS, PRINCIPAIS E 
ACESSÓRIAS, RELATIVAS AO IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso da competência que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, art. 74, III, e às disposições da 
Lei Complementar Municipal nº. 007, de janeiro de 1997, 
DECRETA: Art. 1°. As obrigações tributárias, princi pais e 
acessórias, relativas ao Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza – ISS, previstas no RISQN, aprovado 
pelo Decreto Municipal n° 2.154/2003, exigidas dos 
contribuintes e substitutos tributários para o mês de julho 
de 2011, poderão ser adimplidas até o dia 27 (vinte e sete) 
do mês em curso. Art. 2°. Este Decreto entra em vig or na 
data de sua publicação. Florianópolis, 15 de julho de 2011 
DÁRIO ELIAS BERGER PREFEITO MUNICIPAL SANDRO 
RICARDO FERNANDES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
RECEITA 
DECRETO N. 9.148/2011, DE 08 DE JULHO DE 
2011.  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
JUNTO AO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2011 O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com o parágrafo único do 
artigo 1º, combinado com o artigo 37, da Lei nº 8.496/2010, 
de 28 de dezembro de 2010, e ainda CONSIDERANDO: os 
dispositivos contidos na LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2011, aprovada pela Lei nº. 
8.325/2010, de 15 de julho de 2010, em especial os artigos 
23 e 50,  DECRETA: Art. 1º - Fica aberto o Crédito 
Adicional Suplementar, na importância de R$ 17.250,00 

(dezessete mil, duzentos e cinqüenta reais), referente a 
dotação consignada no Orçamento da Prefeitura Municipal 
de Florianópolis para o exercício de 2011, a seguir 
especificada: 4200    SECRETARIA MUNICIPAL DA 
HABITAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL 4201    
SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL 42.01.04.122.0207.2.312 - 
Programa de Apoio Administrativo – SMHSA 0583    
3.3.90.30.00.00.0080 - Material de Consumo, 0080 – 
Recursos Próprios R$  17.250,00 Total desta Atividade R$ 
17.250,00 Total do Órgão R$ 17.250,00 Total do Crédito 
Adicional Suplementar  R$ 17.250,00 Art. 2º - Em 
atendimento ao Crédito Adicional Suplementar, aberto na 
forma disposta no artigo 1º deste Decreto, fica anulada, a 
importância de R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e 
cinqüenta reais), referente as dotações consignadas no 
Orçamento da Prefeitura Municipal de Florianópolis para o 
exercício de 2011, a seguir especificadas: 4200    
SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL 4201    SECRETARIA 
MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E SANEAMENTO 
AMBIENTAL 42.01.04.122.0207.2.312 - Programa de Apoio 
Administrativo – SMHSA 0594    4.4.90.52.00.00.0080 - 
Equipamentos e Material Permanente, 0080 – Recursos 
Próprios  R$ 15.000,00 Total desta Atividade R$ 15.000,00 
42.01.04.122.0202.8.100 - Programa de Apoio Adm. do 
Conselho Municipal de Habitação 2308    
3.3.90.30.00.00.0080 - Material de Consumo, 0080 – 
Recursos Próprios  R$  500,00 2310    
3.3.90.36.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física, 0080 – Recursos Próprios  R$  500,00 2309    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios R$  500,00 
2311    3.3.90.47.00.00.0080 - Obrigações Tributarias e 
Contributivas, 0080 – Recursos Próprios  R$  250,00 2312    
4.4.90.52.00.00.0080 - Equipamentos e Material 
Permanente, 0080 – Recursos Próprios  R$  500,00 Total 
desta Atividade R$  2.250,00 Total do Órgão R$ 17.250,00 
Total da Anulação R$ 17.250,00 Art. 3º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura 
Municipal, em Florianópolis, aos 08 de julho de 2011. 
DÁRIO ELIAS BERGER Prefeito Municipal  AUGUSTO 
CÉZAR HINCKEL Secretário de Finanças e Planejamento 
ADERILTO ANTONIO PASETTO Diretor de Planejamento 
Orçamentário                                                          
DECRETO N. 9.153/2011, DE 14 DE JULHO DE 
2011.  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
JUNTO AO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2011 O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com o parágrafo único do 
artigo 1º, combinado com o artigo 37, da Lei nº 8.496/2010, 
de 28 de dezembro de 2010, e ainda CONSIDERANDO: os 
dispositivos contidos na LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2011, aprovada pela Lei nº. 
8.325/2010, de 15 de julho de 2010, em especial os artigos 
23 e 50,   DECRETA: Art. 1º - Fica aberto o Crédito 
Adicional Suplementar, na importância de R$ 92.545,00 
(noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), 
referente as dotações consignadas no Orçamento da 



         Diário Oficial do Município 

D e  F l o r i an óp o l i s  
Edição N°521                                       19 de julho de 2011                                 Florianópolis/SC 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS – PMF 
RESPONSÁVEL: Sandro Ricardo Fernandes                                             

Gerente: William Costa Nunes 
Rua Conselheiro Mafra, 656 - Centro - 88010-914 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 32515940. 

 

2

Prefeitura Municipal de Florianópolis para o exercício de 
2011, a seguir especificadas: 3700    SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 
3701    SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA DO CIDADÃO 37.01.06.181.0202.2.771 - 
Programa de Apoio Administrativo Guarda Municipal 1105    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios R$ 37.845,00 
1102    3.3.90.14.00.00.0080 - Diárias - Civil, 0080 – 
Recursos Próprios  R$  3.000,00 1103    
3.3.90.30.00.00.0080 - Material de Consumo, 0080 – 
Recursos Próprios R$   30.000,00 Total desta Atividade R$ 
70.845,00 37.01.06.181.0205.2.774 - Contratos de 
Prestação de Serviços - G. Municipal 1110    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios  R$ 6.000,00 
Total desta Atividade R$ 6.000,00 37.01.06.181.0205.2.017 
- Centro Integrado de Defesa do Cidadão 0313    
4.4.90.52.00.00.0080 - Equipamentos e Material 
Permanente, 0080 – Recursos Próprios R$  700,00 Total 
desta Atividade R$ 700,00 37.01.06.181.0202.2.772 - 
Serviços Públicos Concedidos G. Municipal 1107    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios  R$  15.000,00 
Total desta Atividade R$  15.000,00 Total do Órgão  R$  
92.545,00 Total do Crédito Adicional Suplementar  R$ 
92.545,00 Art. 2º - Em atendimento ao Crédito Adicional 
Suplementar, aberto na forma disposta no artigo 1º deste 
Decreto, fica anulada, a importância de R$ 92.545,00 
(noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), 
referente as dotações consignadas no Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Florianópolis para o exercício de 
2011, a seguir especificadas: 3700    SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 
3701    SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA DO CIDADÃO 37.01.06.181.0205.1.546 - 
Programa de Qualificação e Ampliação do 
Conting.Servidores Guarda Municipal 0213    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios  R$ 1.000,00 
Total deste Projeto R$ 1.000,00 37.01.06.181.0205.2.017 - 
Centro Integrado de Defesa do Cidadão 0311    
3.3.90.30.00.00.0080 - Material de Consumo, 0080 – 
Recursos Próprios  R$ 2.500,00 0312    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios  R$ 240,00 
Total desta Atividade R$  2.740,00 
37.01.06.181.0202.2.773 - Programa de Apoio Administ. da 
Corregedoria Lei 321/08 1108    3.3.90.30.00.00.0080 - 
Material de Consumo, 0080 – Recursos Próprios  R$ 
5.000,00 1109    3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios  R$ 
5.000,00 Total desta Atividade R$  10.000,00 
37.01.06.181.0208.2.082 - Programa de Apoio ao Turista 
0394    3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios R$ 
1.805,00 Total desta Atividade R$ 1.805,00 
37.01.06.181.0205.2.083 - Programa de Segurança 
Patrimonial 0395    4.4.90.52.00.00.0080 - Equipamentos e 
Material Permanente, 0080 – Recursos Próprios  R$ 

5.000,00 Total desta Atividade R$ 5.000,00 
37.01.06.181.0205.2.084 - Programa de Descentralização 
da Base Operac. G. Municipal 0396    3.3.90.30.00.00.0080 
- Material de Consumo, 0080 – Recursos Próprios R$ 
5.000,00 0397    3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios  R$ 
5.000,00 Total desta Atividade R$ 10.000,00 
37.01.06.181.0207.2.085 - Programa de Implantação da 
Guarda Ambiental 0398    3.3.90.39.00.00.0080 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos 
Próprios  R$  5.000,00 0399    4.4.90.52.00.00.0080 - 
Equipamentos e Material Permanente, 0080 – Recursos 
Próprios  R$ 2.000,00 Total desta Atividade R$ 7.000,00 
37.01.06.181.0205.2.089 - Programa de Ampliação e 
Modernização Grup. de Trânsito 0400    
3.3.90.30.00.00.0080 - Material de Consumo, 0080 – 
Recursos Próprios  R$ 5.000,00 Total desta Atividade R$ 
5.000,00 37.01.06.181.0202.2.091 - Programa de Apoio 
Administrativo aos Vigias 0401    3.3.90.39.00.00.0080 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 0080 – 
Recursos Próprios   R$  5.000,00 Total desta Atividade R$ 
5.000,00 37.01.06.181.0205.2.136 - Contrato de Locação 
de Bens Móveis e Imóveis – SMDC 0443    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios  R$ 5.000,00 
Total desta Atividade R$ 5.000,00 37.01.06.181.0202.2.789 
- Programa de Apoio Administrativo PROCON 1113    
3.3.90.30.00.00.0080 - Material de Consumo, 0080 – 
Recursos Próprios   R$  5.000,00 1114    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios   R$ 5.000,00 
Total desta Atividade R$  10.000,00 
37.01.06.181.0205.7.444 - Aquisição de Equip. e Implant. 
Monitoramento Elet. Segurança - Saco dos Limões 2193    
3.3.90.39.00.00.0080 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 0080 – Recursos Próprios R$ 30.000,00 
Total deste Projeto  R$ 30.000,00  Total do Órgão R$ 
92.545,00 Total da Anulação R$  92.545,00 Art. 3º - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal, em Florianópolis, aos 14 de julho de 
2011.DÁRIO ELIAS BERGER Prefeito Municipal  
AUGUSTO CÉZAR HINCKEL Secretário de Finanças e 
Planejamento ADERILTO ANTONIO PASETTO Diretor de 
Planejamento Orçamentário                           

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS 

 
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS nº 
218/SMAP/DLC/2011 . O Município de Florianópolis, 
por intermédio da Comissão Permanente de Licitações 
para Obras e Serviço de Engenharia, torna público aos 
interessados. Empresa Vencedora: EMPREITEIRA 
PAVICON LTDA Valor: R$ 148.634,20 (cento e quarenta e 
oito mil e seiscentos e trinta e quatro reais e vinte 



         Diário Oficial do Município 

D e  F l o r i an óp o l i s  
Edição N°521                                       19 de julho de 2011                                 Florianópolis/SC 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS – PMF 
RESPONSÁVEL: Sandro Ricardo Fernandes                                             

Gerente: William Costa Nunes 
Rua Conselheiro Mafra, 656 - Centro - 88010-914 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 32515940. 

 

3

centavos). A Comissão Permanente de Licitações para 
Obras e Serviço de Engenharia abre prazo recursal de 5 
(cinco) dias úteis, de acordo com o disposto na alínea “b”, 
inciso I, do artigo 109 da Lei 8.666/93. Florianópolis, 22 de 
junho de 2011. 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 407/SMO/2011 – Objeto: 
Prorrogação de prazo à cláusula 6ª e Aditivo de preço à 
cláusula 4ª, objeto do Contrato nº 407/SMO/2011 
(Elaboração  de projeto executivo para recuperação do 
pavimento asfaltico e implantação da marginal da Av. Irineu 
Bornhausen – Trecho Beira Mar Norte – Trecho II (Angeloni 
– UFSC - Trindade – Florianópolis/SC); Prazo Final de 
Conclusão: 90 (noventa dias) dias; Valor a ser aditado: R$: 
13.989,84 (Treze mil novecentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e quatro centavos); Valor total c/ aditamento: R$: 
150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais); Contratante: 
Município de Fpolis/SMO/PMF; Contratada: MAIS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES  LTDA. Florianópolis, 
08 de julho  de 2011.  ENGº LUIZ AMÉRICO MEDEIROS  – 
Secretário Municipal de Obras.  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 618/SMO/2011 
– Objeto:Drenagem na Rua Pedro Fernandes (trecho já 
pavimentado, a leste da Rua Arco-íris) – Carianos  
Florianópolis/SC; Modalidade da Licitação: Convite nº 
313/SMAP/DLC/2011; Partes Contratadas, Contratada: 
INOVE ENGENHARIA LTDA ME; Contratante: Município 
Fpolis/SMO/PMF; Valor do Contrato: R$: 69.767,36 
(Sessenta e nove mil,setecentos e sessenta e sete reais e 
trinta e seis  centavos); Origem dos Recursos: Próprios; 
Prazo de Execução da Obra: 60 (sessenta) dias; Data de 
Assinatura do Contrato: 13/07/2011; Florianópolis, 13 de 
julho de 2011  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 623/SMO/2011 
– Objeto: Contratação de empresa especializada para 
projeto executivo, construção de ponte sobre o Rio Ratones 
e recuperação da Estrada Manoel Leôncio – Ratones – 
Florianópolis/SC; Modalidade da Licitação: Tomada de 
Preços nº 305/SMAP/DLC/2011; Partes Contratadas, 
Contratada: M.L.A. CONSTRUÇÕES LTDA; Contratante: 
Município Fpolis/SMO/PMF; Valor do Contrato: R$: 
308.304,24 (Trezentos e oito mil trezentos e quatro reais e 
vinte e quatro centavos); Origem dos Recursos: Próprios; 
Prazo de Execução da Obra: 120 (cento e vinte) dias; Data 
de Assinatura do Contrato: 14/07/2011; Florianópolis, 14 de 
julho de 2011.  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 624/SMO/2011 
– Objeto: Serviços e manutenção corretiva da escavadeira 
hidráulica FH 200, com fornecimento de peças; Partes 
Contratadas, Contratada: TRATOR PEÇAS COMÉRCIO 
DE PEÇAS PARA TRATOR LTDA; Contratante: Município 
Fpolis/SMO/PMF; Valor do Contrato: R$: 66.538,00 
(Sessenta e seis mil quinhentos e trinta e oito reais); 
Origem dos Recursos: Próprios; Prazo de Vigência: 
31/08/2011; Data de Assinatura do Contrato: 14/07/2011; 
Florianópolis, 14 de julho  de 2011. ENGº LUIZ AMÉRICO 
MEDEIROS – Secretário Municipal de Obras.   

EXTRATO DO CONTRATO Nº 617/SMO/2011 
– Objeto: Pavimentação e drenagem da Servidão A 
Caminho das Dunas - Campeche – Florianópolis/SC; 
Modalidade da Licitação: Convite nº 288/SMAP/DLC/2011; 
Partes Contratadas, Contratada: EMPREITEIRA PAVICON 
LTDA; Contratante: Município Fpolis/SMO/PMF; Valor do 
Contrato: R$: 99.503,39 (Noventa e nove mil, quinhentos e 
três reais e trinta e nove  centavos); Origem dos Recursos: 
Próprios; Prazo de Execução da Obra: 90 (noventa) dias; 
Data de Assinatura do Contrato: 13/07/2011; Florianópolis, 
13 de julho de 2011. ENGº LUIZ AMÉRICO MEDEIROS – 
Secretário Municipal de Obras.  

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

 
RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA 
CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2010/SMS/PMF . 
O Município de Florianópolis/Secretaria Municipal de 
Saúde, por intermédio da Comissão de Contratualização 
dos Prestadores de Serviços de Saúde de Florianópolis, 
após abertura dos envelopes e análise dos documentos de 
habilitação e de qualificação técnica, torna público aos 
interessados a habilitação da empresa abaixo relacionada: 
EMPRESA HABILITADA: CLÍNICA DE MEDICINA 
NUCLEAR SÃO SEBASTIÃO S/S LTDA.; Florianópolis, em 
18 de julho de 2011. A Comissão. 
RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2011/SMS/PMF.  
O Município de Florianópolis/Secretaria Municipal de 
Saúde, por intermédio da Comissão de Contratualização 
dos Prestadores de Serviços de Saúde de Florianópolis, 
após abertura dos envelopes e análise dos documentos de 
habilitação e de qualificação técnica, torna público aos 
interessados a habilitação da empresa abaixo relacionada: 
EMPRESA HABILITADA: DIAGNOSE DIAGNÓSTICOS 
MÉDICOS SC LTDA.; Florianópolis, em 18 de julho de 
2011. A Comissão. 
TERMO DE CONTRATO Nº. 2011/0611-00 – 
SMS/FMS X DE FARIA CONSTRUÇÕES 
LTDA. Processo Licitatório: Convite  nº. 
315/SMAP/DLC/2011. Objeto:  Contratação de empresa  
para prestação de serviços de pavimentação e drenagem 
do estacionamento da Policlínica Sul, conforme 
especificações, quantitativos e condições estabelecidas no 
Convite e Anexos, bem como na proposta da contratada. 
Valor Total: R$115.740,52 (cento e quinze mil, setecentos e 
quarenta reais e cinqüenta e dois centavos). Prazo de 
Execução dos Serviços: 90 ( noventa) dias corridos 
contados a partir da emissão da Ordem de Serviço. 
Assinaturas:  João José Candido da Silva pela SMS/FMS, e 
Valério Aprígio de Faria, pela empresa De Faria 
Construções Ltda. 



         Diário Oficial do Município 

D e  F l o r i an óp o l i s  
Edição N°521                                       19 de julho de 2011                                 Florianópolis/SC 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS – PMF 
RESPONSÁVEL: Sandro Ricardo Fernandes                                             

Gerente: William Costa Nunes 
Rua Conselheiro Mafra, 656 - Centro - 88010-914 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 32515940. 

 

4

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
ERRATA REFERENTE A 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 534/SMCTDES/2011 ,  
publ i cado no  Dário Oficial do Município de Florianópolis, 
Edição n.º 499, de 15 de junho de 2011. Onde se lê:... na 
Ementa  “Extrato do Contrato n º 
05434/SMCTDES/2011" Leia-se: “Extrato do Contrato n º 
534/SMCTDES/2011".  

SECRETARIA MUNICIPAL 
DA RECEITA 

 
CONTRATO 0596/SMR/2011 - Contratada : 
Empresa Delta Editora e Serviços Gráficos Ltda. Objeto : 
Contratação de empresa especializada para confecção e 
fornecimento de serviços gráficos (capas de processo). 
Prazo : até o dia 31/12/2011, Valor Estimado : R$ 
14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
Assinaturas : Sandro Ricardo Fernandes, Secretário 
Municipal da Receita e Elieser de Aguiar, Empresa Delta 
Editora e Serviços Gráficos Ltda. Florianópolis, 18 de 
julho de 2011.  SANDRO RICARDO FERNANDES 
Secretário Municipal da Receita 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DO CONTRATO N º 
546/SEMAS/ECT/2011 PMF X EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços postais 
e telemáticos convencionais, adicionais, nas modalidades 
nacionais e internacionais, carga de maquina de franquear, 
bem como vendas de produtos postais, disponibilizando em 
unidade de atendimento da ECT, em âmbito regional, 
referente ao Processo de Dispensa de Licitação n º 
348/SADM/11 . Prazo: 17/06/2011 até 31/12/2011. Valor: 
R$12.000,00 ( Doze mil reais), correspondente ao 1ano.  
Assinaturas: Sr. Felipe Augusto Teixeira PMF e Sr. 
Guilherme Vanderlei Bianchi pela Empresa. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTE 
 
EXTRATO DO CONTRATO 482/SETUR/2011 
Contratante: Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 
Esporte. Contratada: Empresa de Correios e Telégrafos – 
ECT. Objeto: prestação de serviços de correios para envio 
de encomendas e envio de correspondências, avisos de 
recebimento, serviços de sedex, sedex 10 e demais 
serviços disponíveis nos correios, que atendam a 
necessidade da Setur, passará a vigorar de 17/06/2011 até 
31/12/2011. Processo de Dispensa de Licitação nº 
298/SMAP/DLC/2011. Data da Assinatura: 17/06/2011. 
Assinam pela Contratante CARLOS ALBERTO PEREIRA 
DA SILVA FILHO – Secretário Adjunto de Turismo e pela 
Contratada: MÁRCIA VANDRESEN. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO 

URBANO 
 
EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO  CONTRATO Nº 21/SUSP/2006  
entre a PMF E A EMPRESA ORBENK – 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA Objeto: alteração 
da cláusula segunda, Item I do contrato original.  Valor : o 
valor mensal do contrato passa de  R$ 3.093,88 para R$ 
3.138,62 a partir de 01 de janeiro de 2011 e para R$ 
3.368,46 a partir de 01 de fevereiro de 2011, conforme 
parecer DLC 125/2011. Assinaturas : Secretário José 
Carlos Ferreira Rauen pela Prefeitura e o Sr. Ronaldo 
Benkenford pela empresa. 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
FLORIANÓPOLIS 

 
Edital de Pregão Presencial n.º 
396/SMAP/DLC/2011  Objeto: Contratação de 
emrpesa especializada para loação, montagem e 
desmontagem de infraestrutura para o XI Encontro das 
Nações, conforme termo de referência, especificações e 
condições estabelecidas no edital. Entrega dos 
Envelopes:  até as 09:45 horas do dia 01/08/2011 



         Diário Oficial do Município 

D e  F l o r i an óp o l i s  
Edição N°521                                       19 de julho de 2011                                 Florianópolis/SC 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS – PMF 
RESPONSÁVEL: Sandro Ricardo Fernandes                                             

Gerente: William Costa Nunes 
Rua Conselheiro Mafra, 656 - Centro - 88010-914 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 32515940. 

 

5

Abertura da Sessão:  a partir das 10:00 horas do dia 
01/08/2011 Local: Secretaria Municipal da Administração e 
Previdencia - rua: Conselheiro Mafra, 656, Edifício Aldo 
Beck, 3º andar, sala 301, Centro, Florianópolis/SC. O edital 
completo poderá ser consultado e retirado na Internet, no 
endereço www.pmf.sc.gov.br. 
Edital de Pregão Presencial n.º 
397/SMAP/DLC/2011 Objeto: Contratação de 
emrpesa especializada na locação e fornecimento de mão-
de-obra para montagem e desmontagem de equipamentos 
de sonorização, iluminação e telão e projeção, para o XI 
Encontro das Nações, conforme termo de referência, 
especificações e condições estabelecidas no edital. 
Entrega dos Envelopes:  até as 13:45 horas do dia 
01/08/2011 Abertura da Sessão:  a partir das 14:00 horas 
do dia 01/08/2011 Local: Secretaria Municipal da 
Administração e Previdencia - rua: Conselheiro Mafra, 656, 
Edifício Aldo Beck, 3º andar, sala 301, Centro, 
Florianópolis/SC. O edital completo poderá ser consultado 
e retirado na Internet, no endereço www.pmf.sc.gov.br. 

PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL 

 
RESOLUÇÃO N. 1.515 DE 2011 CONCEDE 
MEDALHA PROFESSOR JOÃO DAVI 
FERREIRA LIMA  A Câmara Municipal de Florianópolis 
aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução: 
Art. 1° Fica concedida ao Professor Berend Snoeijer a 
Medalha Professor João Davi Ferreira Lima. Art. 2º A 
Medalha será entregue em Sessão Solene, na segunda 
semana do mês de março, quando se comemora a 
instalação da Universidade Federal de Santa Catarina. Art. 
3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. Câmara Municipal de Florianópolis, em 11 de 
julho de 2011. Vereador Jaime Tonello-Presidente 
 


		2011-07-19T17:52:35-0300
	WILLIAM COSTA NUNES:06445555993




